國立中正大學哲學系教學大綱（學士班）
109學年度第2學期
	課程名稱(中文)
	生物哲學家：達爾文

	課程名稱(英文)
	Philosopher of Biology: Charles Darwin

	授  課  教  師
	歐陽敏
	修　別
	□必修　□必選　□專選

	課          碼
	1252946_01
	學分數
	3

	教  學  目  標
	由哲學層面探討達爾文的理論及影響

	授  課  綱  要
	探討達爾文的演化理論，及其在哲學層面所涉及的後續影響。天擇、物種、證據三章為其理論部分；心靈、道德、知識、政治及哲學各章，則著眼於其理論在當代所產生的影響

	課  程  進  度
	1. 導論

2. 生平

3. 天擇

4. 物種

5. 證據

6. 心靈

7. 道德

8. 知識

9. 政治

10. 哲學

	教  科  書  及
參  考  書  目
	Tim Lewens (2007), Darwin, Routledge

	成績評量方式
	出席狀況及課堂表現30%

期中考35%

期末考35%

	課  程  核  心
能  力

（可複選）
	□ 1. 具備哲學基本知識，以及理解哲學基本問題、概念與重要學說。
□ 2. 具備邏輯推理、概念分析、反思批判、另類思維、閱讀哲學經典與清楚表達複雜觀念之能力，避免獨斷或謬誤。
□ 3. 認識哲學之功能與價值。
□ 4. 具有文化素養與關懷，對於哲學如何改變人類及影響歷史發展，有初步的認識。

	備          註
	選修課程請勾選隸屬領域：□經典哲學家□形上學□知識論□倫理學與法政哲學□心靈與語言哲學□科學史與科學哲學□數理邏輯與哲學邏輯


